[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 539/2025
Requer a reabertura dos cursos e oficinas de artesanato que anteriormente eram oferecidos na Praça do Lápis.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências:
Requer a reabertura dos cursos e oficinas de artesanato que anteriormente eram oferecidos na Praça do Lápis.
JUSTIFICATIVA
A Praça do Lápis era palco de diversas atividades e cursos voltados à qualificação profissional e ao desenvolvimento social da comunidade, atendendo principalmente jovens e adultos em situação de vulnerabilidade. Com a interrupção desses cursos, muitos moradores perderam uma importante oportunidade de aprendizado, inclusão e geração de renda.
Diante disso, solicita-se ao Executivo Municipal que viabilize a reabertura dos cursos anteriormente oferecidos no local, promovendo novamente o acesso à formação e incentivando o uso do espaço público como centro de educação e cidadania.
Uruguaiana, 07 de maio de 1905.
Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT